BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-TT-KHTH Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chỉ định tổ chức thử nghiệm giống cây trồng

   CỤC TRƯỞNG CỤC TRỒNG TRỌT

 Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 4179/QĐ-BNN-TCCB ngày 11/10/2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Cục Trồng trọt;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Nghị định số 107/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều

kiện kinh doanh dịch vụ đánh giá sự phù hợp; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày

15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số

154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một

số quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Khoa học và Công nghệ và một số quy định về kiểm tra chuyên ngành;

 Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-BNN-KHCN ngày 05/11/2018 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao Cục trưởng Cục Trồng trọt nhiệm vụ

cấp, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của tổ chức đánh giá sự phù

hợp, chỉ định tổ chức đánh giá sự phù hợp lĩnh vực trồng trọt;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch, Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chỉ định Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông,

lâm, thủy sản Thanh Hóa (Địa chỉ: Số 17 Dốc Ga, phường Phú Sơn, thành phố

Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá) thực hiện thử nghiệm chất lượng hạt giống cây

trồng nông nghiệp (chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký đến hết ngày 28/9/2027.

Điều 3. Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm,

thủy sản Thanh Hóa có trách nhiệm thực hiện thử nghiệm chất lượng hạt giống

cây trồng nông nghiệp nêu trên phục vụ quản lý nhà nước khi có yêu cầu, phải

2

tuân thủ các quy định, hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và chịu

hoàn toàn trách nhiệm về kết quả thử nghiệm do đơn vị mình thực hiện.

Điều 4. Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm,

thủy sản Thanh Hóa và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Trung tâm KNCNCL NLTS Thanh Hoá;

- Bộ KH&CN, Tổng cục TĐC (để biết);

- Vụ KHCN và Môi trường;

- Trung tâm Chuyển đổi số và TKNN (để đăng

website Bộ NNPTNT;

- Văn phòng Cục (để đăng Website Cục TT);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KHTH.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Hòa

3

Phụ lục

Phạm vi chỉ định hoạt động thử nghiệm chất lượng hạt giống cây trồng

của Trung tâm Kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng

nông, lâm, thủy sản Thanh Hóa

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-TT-KHTH ngày       tháng      năm 2023

của Cục Trồng trọt)

TT
Đối tượng

thử nghiệm

Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia
Tên phép thử

Phương

pháp thử

1
Hạt giống

lúa thuần

QCVN 01-54:

2011/BNNPTNT

- Xác định độ sạch;

- Xác định hạt khác loài;

- Xác định hạt khác giống

có thể phân biệt được;

- Xác định tỷ lệ nảy mầm;

- Xác định độ ẩm;

- Xác định khối lượng

1.000 hạt.

TCVN

8548:2011

		2023-10-31T16:59:51+0700

		2023-11-01T10:27:41+0700

		2023-11-01T10:27:41+0700

		2023-11-01T10:27:41+0700

		2023-11-01T10:27:41+0700